Ivo thus again made it clear that he looked upon the question of lay "investiture" as a matter belonging to the

<sup>1</sup> Id. id.: "Postremo quod quidam investituram heresim vocant, cum heresis non sit nisi error in fide, sicut enim fides cordis est ad iustitiam, oris autem confessio ad salutem: ita heresis error est ad impietatem, professio vero eiusdem erroris ad perniciem. Et fides et error ex corde procedunt. Investitura vero illa, de qua tantus est motus, in solis est manibus dantis et accipientis, que bona et mala agere possunt, credere vel errare in fide non possunt. Ad hæc, si hæc investitura heresis esset, ei renunciare sine vulnere ad eam redire non posset. Videmus autem in partibus Germaniarum et Galliarum multas honestas personas purgato isto nevo per quamlibet satisfactionem pastorales virgas reddidisse et per manum apostolicam refutatas investituras recepisse. Quod summi pontifices minime fecissent, si in tali investitura heresim et peccatum in Spiritum sanctum latere cognovissent. Cum ergo ea, quæ æterna lege sancita non sunt, sed pro honestate et utilitate ecclesie instituta vel prohibita pro eadem occasione ad tempus remittuntur, pro qua inventa sunt, non est institutorum dampnosa prevaricatio, sed laudabilis et saluber-

rima dispensatio. Quod cum multi minus studiosi minime attendant, ante tempus iudicant, spiritus mobilis et spiritus stabilis non intelligentes differentiam. Si quis vero laicus ad hanc prorumpit insaniam, ut in datione et acceptione virgæ putet se posse tribuere sacramentum vel rem sacramenti ecclesiastici, illum prorsus iudicamus hereticum non propter manualement investituram, sed propter presumptionem diabolicam. Si vero congrua volumus rebus nomina dare, possumus dicere, quia manualis illa investitura per laicos facta alieni iuris est pervasio et sacrilega presumptio, quæ pro libertate ecclesie et honestate salvo pacis vinculo si fieri potest funditus abscedenda est. Ubi ergo sine scismate auferri potest, auferatur. Ubi sine scismate auferri non potest, cum discreta reclamazione differatur. Nichil enim tali pervasione demitur sacramentis ecclesiasticis, quominus sancta sint, quia apud quoscunque sunt ipsa sunt, sive apud eos, qui intus, sive apud eos, qui foris sunt. Hæc scripsimus dilectioni vestræ parati refelli sine contumacia, si melius his quæ scripsimus nos docuerit vestra prudentia, quod munitum sit scriptura canonica. Valete."

administrative order of the Church, and not to the necessary and eternal law, for it had no relation to the spiritual office of the bishop. It would seem, however, that he had come to the conclusion that lay investiture with the pastoral staff was a cause of scandal, and that it would be well if it could be abolished, provided this could be done without causing serious disorder and strife. Ioscerannus of Lyons, in his reply, maintains that while the act of investiture was not heresy, the opinion that it could be permitted was a heresy.<sup>1</sup>